
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 111 del 02/11/2022 

 

 

Oggetto: BANDI GAL VERDEMARE LIGURIA 2019 – SOTTOMISURA 7.5.19.2.2B. 
Approvazione progetto esecutivo e affidamento lavori per tracciato sci di fondo 
/MTB in Loc. Casermette del Penna, Comune di S.Stefano d’Aveto. 
CUP: C13B19000030006 - CIG Z5D3883867. 

 
 

RICHIAMATI 

 

il Decreto del Presidente n. 15 del 17.04.2019 con il quale si approvava la progettazione 

definitiva relativa alla realizzazione di una rete di percorsi, a costituire un tracciato transvallivo di 

connessione tra le valli del GAL, attraverso la Val Petronio, la Val Graveglia, la Valle Sturla e la Val 

d’Aveto, per concorrere a realizzare un’Alta Via cicloescursionistica VerdeMare Liguria (AV-MTB-

VM), con un tracciato speciale a integrazione (anellino MTB/pista sci di fondo omologabile FISI in 

loc. Casermette Penna), denominata OUTDOOR LEVANTE;  

 

la domanda di sostegno presentata dall’Ente Parco Aveto a valere sul bando in oggetto in data 

19/04/2019 Codice AGEA 94250092080; 

 

il disciplinare d’incarico sottoscritto con il tecnico incaricato Geom. Paolo Nassano in data 

05/02/2021, individuato dalla coordinatrice dell’intervento complessivo dott.ssa Paola Caffa per 

“Realizzazione tracciato MTB / sci di fondo omologabile FISI in Loc. Casermette del Penna Comune 

di S.Stefano d’Aveto”; 

 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto dal GAL VerdeMare Liguria in data 11/03/2022 

prot.528 in sostituzione di quelli precedentemente rilasciati, per una spesa richiesta ed ammessa di € 

233.969,65; 

 

VISTI 
 

ed esaminato il progetto esecutivo dell’intervento datato 16/08/2022 a firma del tecnico incaricato, 

con un importo lavori di € 26.708,19 oltre spese tecniche ed IVA per complessivi € 35.041,15; 

 

la richiesta di preventivo per l’esecuzione dei lavori Prot. 1121 del 18/10/2022; 

 

la relativa risposta pervenuta dalla COOP ALTA VAL D’AVETO di Santo Stefano d’Aveto con 

mail del 28/10/2022, con la quale, ad integrazione di quanto già previsto, accettava di impegnarsi a 

realizzare anche più dettagliati completamenti indicati dalla Direzione lavori, per la somma a 

disposizione di € 26.708,19 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate condividendo anche l’esecuzione 

degli altri interventi descritti e meglio dettagliati nei relativi carteggi; 

 



 che la progettazione dell'intervento possa essere approvata per il raggiungimento degli obiettivi 

dell’Ente; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere all’affidamento diretto di cui sopra; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

di stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 90 

giorni dalla consegna degli stessi, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli importi 

affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di risoluzione del contratto 

per difetto dei requisiti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa può essere imputata sul finanziamento sopra richiamato al codice di bilancio 30009/4 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- di approvare il progetto per “Realizzazione tracciato MTB / sci di fondo omologabile FISI in 

Loc. Casermette del Penna Comune di S.Stefano d’Aveto” a firma del tecnico incaricato 

Geom. Paolo Nassano datato 16/08/2022, con un importo lavori di € 26.708,19 oltre spese 

tecniche ed IVA per complessivi € 35.041,15; 

 

- affidare i lavori alla COOP ALTA VAL D’AVETO di Santo Stefano d’Aveto, come da mail 

del 28/10/2022, con la quale, ad integrazione di quanto già previsto, accettava di impegnarsi a 

realizzare anche più dettagliati completamenti indicati dalla Direzione lavori, per la somma a 

disposizione di € 26.708,19 oltre IVA; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 90 

giorni dalla consegna degli stessi, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli 

importi affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di 

risoluzione del contratto per difetto dei requisiti; 



 

- imputare la spesa sul finanziamento richiamato in premessa al codice di bilancio 30009/4 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

- liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità, 

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


